
 

Ministero della cultura 
 DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@beniculturali.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO SERVIZIO DA AFFIDARE: Servizio di catalogazione, revisione dati, inventariazione e 

riversamento in database complessivo delle schede relative 

alle opere di competenza. 

 

FINANZIAMENTO: A.F. 2021 Cap 1.2.1.260 “Spese di catalogazione, 

inventariazione e censimento” 

 

IMPORTO PROGRAMMATO: € 19.522,80 inclusi oneri - “Operazione in franchigia da Iva 

art. 1 cc. 54-89 L. 190/2014 e succ. modifiche – Non soggetta 

a ritenuta d’acconto ai sensi del c. 67 L. 190/2014” 

TIPO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO: Trattativa Diretta (TD) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), affidamento diretto ai sensi dell’art 

1, cm 2. lett. a) previa richiesta di preventivo. Protocollo n.891 

del 21/09/2021 

R.U.P.: Arch. Maria Grazia Filetici – Direttore del Museo Nazionale 

d’Abruzzo.  

CIG:                                                                  Z5A3331F8A 

 

 

 

 

 

 

 

 

MIC|MIC_MN-ABR|27/09/2021|0000925-I| [16.13.07/2/2021]

mailto:mn-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it


 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: drm-abr@beniculturali.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

 

 

IL DIRETTORE DEL MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 14 del 21/09/2021 

(dell’Art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i) 

 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il Decreto Legge 16/07/2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito con modificazioni in Legge n. 120 dell’11/09/2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 05/10/2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163, per le parti tutt’ora vigenti ai sensi di quanto disposto 

dal D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Legge 30/12/2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 

e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” e in particolare l’art. 1 comma 912; 

VISTO il Decreto Legislativo 20/10/1998 n. 368 “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 

norma dell’articolo 11 della Legge 15/03/1997, n. 59”. 

VISTO il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 22/08/2017 n. 154 

“Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del Decreto 

Legislativo 22/01/2004 n. 42”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22/01/2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai 

sensi dell’art. 10 della Legge 06/07/2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto Legislativo 09/04/2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 03/08/2007, n. 123 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella Legge n. 135 del 07/08/2012 recante “Disposizioni urgenti 

per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 

VISTO il D.M. 23/01/2016 n. 44 recante “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 

e del Turismo, ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della Legge 28/12/2015 n. 208, in vigore del 26/03/2016; 

mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
 DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@beniculturali.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27/02/2003 n. 97 Regolamento concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 

VISTA la nomina che individua il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

 n.50/16; 

CONSIDERATO che è necessario procedere, nell’ambito dell’intervento in oggetto, all’affidamento per il 

servizio in oggetto; 

RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che l’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici deve essere preceduto da determina a contrarre, che contiene gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli Operatori Economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett a) della L 120/2020, ai sensi del quale per affidamenti di importo 

inferiore a € 75.000,00 per gli appalti pubblici di servizi e forniture, le Stazioni Appaltanti procedono mediante 

affidamento diretto;   

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC e da ultimo aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 

del 10/07/2019; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché il rispetto del principio di 

rotazione; 

ACCERTATO che, il Museo Nazionale d’Abruzzo è attualmente sprovvisto di una figura altamente 

specializzata che possa essere in grado di  svolgere una prestazione finalizzata alla ricerca e all’identificazione 

dei beni di pertinenza del Museo, mediante lo studio delle catalogazioni, digitali e cartacee, redatte a partire 

dalla metà del Novecento e tra loro complementari, utile alla realizzazione di una piattaforma digitale, che 

consenta di caricare all’interno della stessa tutto il materiale raccolto e volto alla realizzazione di un nuovo 

servizio di catalogazione consultabile on-line, completa di materiale fotografico, diagnostico e di analisi 

relativa allo stato di conservazione; 

PRESO ATTO della proposta del Responsabile Unico del Procedimento di procedere all’individuazione 

dell’Operatore Economico in possesso dei requisiti altamente specialistici e pienamente coerenti con la 

tipologia delle attività da espletare con affidamento diretto, attraverso la procedura della Trattativa Diretta 

(TD) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi dell’art 1, cm 2. lett. a) previa 

richiesta di preventivo; 

PRESO ATTO che l’importo del servizio trova copertura finanziaria nell’ambito dell’intervento in oggetto - 

Anno Finanziario 2021 – nel Capitolo 1.2.1.260 “Spese di catalogazione, inventariazione e censimento”, per 

l’importo di € 19.522,80. Tutti gli oneri previdenziali e fiscali nella misura di legge e ogni copertura 

mailto:mn-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it


 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: drm-abr@beniculturali.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

assicurativa sono a carico del professionista; 

ACQUISITO il CV della Dott.ssa Flavia Catarinelli, C.F. CTRFLV93E70H501T - P.IVA 16316421003 

nata a Roma (RM), il 30/05/1993, residente in Località di Roma, in Via Capitanata, n 8; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di approvare la proposta del Responsabile Unico del Procedimento; 

2) di conferire l’incarico per il servizio in oggetto, mediante Trattativa Diretta (TD) sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA), affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, cm 2. lett. a), in 

corrispondenza della persona della Dott.ssa Flavia Catarinelli – C.F. CTRFLV93E70H501T - P.IVA 

16316421003; individuata dal Responsabile Unico del Procedimento, in quanto dal curriculum agli atti di 

questo Ufficio risulta in possesso dei requisiti altamente specialistici e pienamente coerenti con la tipologia 

delle attività da espletare; 

3) di procedere alle verifiche ai sensi e nei limiti di cui all’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e delle 

Linee Guida ANAC n. 4/2016 e ss.mm.ii.; 

4) di stabilire che il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di lettere, anche attraverso pec (posta 

elettronica certificata), ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;   

5) di dare atto che la presente determinazione viene assunta dal Museo Nazionale d’Abruzzo per l’assenza di 

figure professionali in organico relative alla presente prestazione e valutato l’alto profilo tecnico di 

presentazione dell’Impresa a seguito di motivata proposta del Responsabile Unico del Procedimento, nelle 

funzioni di Stazione Appaltante; 

6) di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del Museo 

Nazionale d’Abruzzo sul Capitolo di cui sopra; 

7) di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine a contrarre di questo Museo 

e copia dello stesso agli atti dell’intervento di che trattasi. 

 

 

Il Direttore 

Arch. Maria Grazia Filetici 

mailto:drm-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it

		2021-09-28T14:47:34+0000
	Filetici Maria Grazia




